江西师范大学科学技术学院学生处
学工字〔2024〕1 号

关于组织召开期末考风考纪暨寒假安全教育
主题班会的通知

各教学院：

2023-2024 学年第一学期已近尾声，期末考试、寒假、春节

即将来临。为营造浓郁的期末复习迎考氛围，同时为切实做好期

末及寒假放假前后安全教育管理工作，全力护航确保学生度过平

安祥和的假期。经研究决定，组织召开期末考风考纪暨寒假安全

教育主题班会，现将有关事项通知如下：

一、班会时间

2024 年 1 月 7 日晚 19 点

二、班会对象

全院学生 

三、班会形式

2020 级学生:线上班会形式，主要强调假期安全教育；

其他年级学生:线下集中班会形式

四、班会内容

1.加强诚信考试教育。各教学院、各班级可通过承诺书签字、

集体宣誓、学习经验分享等活动形式，教育学生树立信心，认真

复习，充分备考。开展纪律教育和诚信考试教育，组织全体学生

进一步学习学生手册中的《学生学籍管理办法》、《学生处分管

理规定》和其他相关的校规校纪。教育学生珍惜个人名誉，遵守

考试纪律，积极倡导“诚信守纪光荣，作弊违纪可耻”的校园风

尚，让学生们深知遵规守纪的必要性，明了诚实守信这一基本道

德要求对未来职业和人生发展的切实意义，在期末考试中严格遵

守考场纪律，诚信考试。

2.加强学生安全教育。各教学院、各班级要进行一次深入细

致的安全知识、遵纪守法、自救防范等方面的安全教育，务必教

育传达到位。教育学生注意政治安全、返乡交通安全、治安安全、

消防安全、实习安全、外出旅游安全、卫生安全、网络安全等，

注意保护好个人信息，谨防各类电信诈骗，提高学生安全防范意

识和自我保护意识；寒假期间出行要通过正规渠道购买返乡车票，

不乘坐无证无牌及超载车；建议学生多接触社会，利用假期参加

适当的社会实践和职业认知活动，要加强对学生参加各类社会活

动的信息掌控，防止治安和意外事件发生。

3.加强学生充实寒假生活指导。各教学院、各班级要进行有

特色、有针对性的专题部署，引导广大学生科学规划、合理安排

寒假生活，科学规划假期学习计划，保持积极向上的假期学习和

生活状态，查漏补缺，优化提升，以更加饱满的精神状态与学习

热情为新学期更好地学习做准备。鼓励学生在寒假期间能够掌握

一项专业技能、阅读一本专业书籍、拓展一项学习技能、参加一

次社会实践等。鼓励学生可以以图片、文字、手账、视频等方式

将学习过程做好记录，并以班级为单位进行线上打卡分享，形成

相互分享、相互激励、相互学习的良好假期学习氛围，度过一个

积极充实而有意义的假期。

4.落实寒假前学生宿舍安全清查工作。各教学院要集中力量，

以防盗、防意外事故为重点，教育学生在离校前注意宿舍安全，

禁止使用大功率电器，严禁焚烧物品，切断宿舍水电，锁好门窗

和储物柜；提醒学生离校时带走个人贵重物品，预防安全事故、

偷盗案件的发生。检查工作要认真细致，做到不留空档，不留死

角。发现问题及时汇报，及时解决存在的安全隐患。

五、工作要求

1.各教学院要高度重视本次班会活动的开展，加强进行顶层

设计，积极动员。全体辅导员应按照通知要求认真准备，并在规

定时间内开展好主题班会，确保班会实效。

2.各教学院可结合专业特色，精心组织，狠抓落实，做到“人

人都参与，处处展特色，项项显实效”。

3.请各教学院在主题班会结束后，于 1 月 9 日 17:00-18:30

将《江西师范大学科技学院主题班会登记表》纸质稿和图片资料

报送至大学生活动中心 202 办公室，电子稿统一发至指定学管会

综合事务部邮箱 2156672302@qq.com。

未尽事宜，请联系学生处刘思聪：0792-3561732。

附件：江西师范大学科技学院主题班会登记表

江西师范大学科学技术学院学生处

2024 年 1 月 3 日

江西师范大学科学技术学院学生处 2024 年 1 月 3 日印发

附件：

江西师范大学科技学院主题班会登记表
教学院： 年级专业： 辅导员姓名：

班级人数： 班会地点： 班会时间：

班会

主题

主题：

主持人： 教师○ 班干○

主题

班会

开展

详细

情况

发言情况： 积极□ 一般□ 不积极□

班会

效果
好□ 较好□ 一般□ 不合格□ 发言人数：

备注：请详细记录主题班会开展情况，将班会现场照片 2张（其中 1张有辅导员入镜）、登记

表（电子版和纸质版）一并报送各教学院。